Nous vous offrons sérieusement que là où Nous pouvons faire preuve de Notre amitié et assistance à vous et à vos amis, Nous voulons être prête à vous servir. Nous n'avons plus rien à dire³,

accingitur itineri ac abit... Serò autem rediit *Celius* ex *Italia*, advehens secum uxorem et liberos, mira de persecutione Pontificis referens. Attulit quoque literas à Regina illa sive Principe, *Ferrarie* scriptas ad me perlummaniter et summa cum pietate, quibus gratias agit pro munere, vicissim adhortans ad pietatem. *

² Les plus âgés des enfants de *Curione* étaient : *Violanthis*, née à Ceva le 8 novembre 1532, *Horace*, né à Casal, dans le Montferrat, en 1534, *Léon*, né à Sales (Milanais) le 13 janvier 1536, *Augustin*, né à Sales en 1538. Leur mère, *Margaretha Blanca Isacia*, appartenait à une famille noble de Milan.

Dans l'*Epistola* placée en tête de sa *Christiane Religionis Institutio*, Curione s'adressant à ses fils Horace, Léon et Augustin, leur dit : « O dulcissimi mei filii, meæ (ut spero) senectutis tria lumina, ab eo tempore quo ingredi et fari cœpistis, nunquam destiti vestros teneros animos et annos ad virtutem informare, in rectam vite viam deducere, ac potissimum optimis certissimisque nostræ... religionis sententiis imbucere... Te primum alloquor, Horati, qui ut ætate, sic etiam honestarum rerum cognitione... fratribus tuis antecellis : meministi, credo, per quos quantosque labores et molestias, per quæ pericula, nimirum per saxa, per ignes, ut ille ait, non pauperiem fugientes, sed CHRISTUM sequentes, vos semper ego, et pia vestra mater, educaverimus... »

³ Dans le texte allemand, qui doit avoir été traduit du français par *Rodolphe Gualther* : *Nitt mehr dann*, rien de plus, si ce n'est, etc. — comme on disait dans les lettres françaises : A tant (en ayant autant dit), je ferai fin, etc.

si ce n'est qu'il plaise à Dieu de vous maintenir dans sa grâce divine. Donné à Ferrare le 24^{me} jour d'octobre, l'an 1542.

RENÉE DE FRANCE.

(*Subscription* :) A Monsieur H. Bullinger, antistes de l'Église, Zurich.

1171

JEAN CALVIN à Pierre Viret¹, à Lausanne.

De Genève (entre le 25 et le 28 octobre 1542.)

Copie contempor. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 111^a, Henry, o. c. II, Appendice, p. 5, Calvini Opera, XI, 457.

Litteræ tuæ, quibus rogabas ut *de bonis ecclesiasticis* aliquid conscriberem², mihi die lunæ³ reddite fuerunt, cum adhuc essem in nuptiarum reliquiis occupatus⁴. Quanquam illud à me [l. me à] scribendo minimè impediisset. Sed ab eo tempore nullum temporis momentum mihi vacuum fuit. *Pestis hinc quoque vehementior esse incipit*. Et pauci, quos attigerit, salvi evadunt. *Destinandus fuit unus ex nostro collegio qui aegrotis adesset*. Quia *Petrus*⁵ se obtulit, facilè omnes passi sunt. *Si quid ei acci-*